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Hyrje

Ekspozita udhétuese Anne Frank — Histori pér té tashmen, deri tani éshté vizituar nga mbi 5
milion njeréz prej 40 shteteve.

Ekspozita éshté njé ndér ekspozitat edukative mé té njohura botérore né temén holokausti dhe té
drejtat e njeriut. Eshté hartuar gjaté viteve té 90-ta te shek 20, ku shumé njeréz né pamundési té vizitojné
Shtépin Anne Frank né Amsterdam dhe té shohin se ku Anne Frank dhe shtaté anétaré jané fshehur
pérgjaté dy viteve nga nazistet, nga 1942 — 1944,

Ekspozita éshté mé tepér se sa njé afishe e vendosur né mur. Gjaté kétij viti Shtépia Anne Frank,
sébashku me organizata t& ndryshme partnere nga e gjithé bota, ka prodhuar shuméllojshméri té
materialit, se si tema e ekspozités té jeté mé miré dhe mé afér publikut. Qasja edukative e ekspozités ka
té béjé me jetén dhe tregimet e Anne Frank, si pikénisje e diskutimit mbi temat e tolerancés dhe
diskriminimit né kontekst shumé mé té gjéré. Konceptet kryesore gé drejtohen nga kjo ekspozité jané
mendimi kritik, edukimi bashkémoshataré dhe kontekstualizimi i historisé.

Né kété doracak do té njoftoheni me ményra té ndryshme té koordinimit té& fushave edukative
lidhur me ekspozitén Anne Frank — histori pér té tashmen. Kjo detyré ndér té tjerat kérkon njé talent pér
organizimin dhe pérkushtimin ndaj detyrés dhe besnikériné ndaj vlerave té té drejtave té njeriut dhe
respektimin e diversiteteve. Shkurtimisht, ajo kérkon kohé dhe mund, a me siguri do té ballafagoheni me
lloje té ndryshme té pengesave té cilat ngajher do té paragesin edhe frustrim. Por nga ana tjetér do té
fitoni shkathtési dhe eksperiencé. Mbi té gjitha — shogérisé do ti ofroni mjete arsimoré edhe si té
nevojshme pér botén e sotme.

Shprehjet gé shfrytézohen né kété doracak, a kané kuptim gjinor, jané té paanshme dhe né
ményré té njejté ka té bé&jé me gjinit mashkullore dhe femérore.

EIDHR subvencija

IzloZba je proizvedena i dowve-
dena u Hrvatsku zahwvaljujuci 4 K
financiranju Europske Unije

putem Irjlstrumen’: for Dfa- - 3 Ana Frank
mocracy and Human Rights .
(EIDHRY). Tijekom projekta koji je trajac 18 mjeseci i
zavriio u lipnju 2014. izloZba je prevedena i izrade-

na, te je pgsjjetila Zagreb, RijJekE. Split, Osijek i Ca- AHa ¢pal“lK
kovec. Sveukupno 120 grupa ucenika provedeno
je kroz izloZzbu od strane njihovih srednjoskolskih
wvrinjaka, te je sveukupno vide od 8000 ljudi vidjelo
izlozbu.

HISTORIJA
ISTORIJA
POVIJEST

Historija,Istorija,Povjest — mésim pér té
sotmen, &shté proekt i finansuar nga
Unioni Europian ne bazé té sé cilés
realizohen ekspozita udhétuese né
Bosnjé dhe Hercegocing, Magedoni dhe
Sérbi. Proekti zgjat nga 2015 — 2017,
duke pérfshiré punétorité Memory Ealk,
seminare pér arsimtarét pér hosting
ekspozitat né té gjithé rajonin.




Roli yt si koordinator lokal

Organizimi i ekspozités éshté relativisht e thjesht, éshté e pérbéré nga disa pika
kryesore:

1) Té sigurohet hapésiré pér trening dhe ekspozité (péraférsisht 100 m?)
e Ndryshime hapésinore nuk jané té nevojshme pasi qé materiali i ekspozités
géndron né panel
e Ekspozita pér nxénésit fillon nga dita e dyte e trajningut
e Pér ditén e paré té trajningut éshté e nevojshme njé klasé me proektor
2) Té gjejmé nxénés té cilét do té udhéheqin me ekspozitén
e Jo gjithmoné kemi nevoj pér nxénés té shkélqyeshém, shpesh kemi hasur
rezultate t& mira edhe me nxénés té cilét nuk i japin vémendje oréve
mésimore.
3) Sigurimi i ushgimit pérgjaté trajningut dy ditor.
e Nése nuk jeni né gjendje gé té siguroni ushgim, duhet qé ti lajmérojmé
nxénésit gé té marrin té holla pér ushgim
4) Kontaktimi i mediumeve lokale dhe organizimi i hapjes sé ekspozités
e Ne do tu dérgojmé draft deklarat pér mediume dhe disa foto té pérshtatshme
5) Té kontaktohen shkollat dhe profesorét, se si ti sjellin nxénésit e tyre né
ekspozité.
e Eshté vendim i juaj pér orarin e sakt dhe pér numrin e grupés.

Si koordinator, ju jeni personi kryesoré dhe pérgjegjés pér vendosjen e
ekspozités né institucionin e pérzgjedhur dhe pér koordinimin e vizitave té shkollave
fillore dhe t& mesme né vend. Mirépo kjo nuk do té thoté se vetém ju jeni té kycur né
organizim. Ekpsozita do té konsiderohej si ngjarje edukative e suksesshme , nése né
organizim do té kycen njeréz me profesione dhe interesa té ndryshme pér té realizuar
njé géllim té pérbashkét.

Ju do té jeni personi i cili do ti koordinon vullnetarét té cilét jané t& angazhuar né
projekt. Detyra juaj éshté gé té mbikqyrni se ¢faré ndodhé dhe té jeni né kontakt me
MOF dhe institucionet tjera té pushtetit lokal qé jané té kycur né projekt. Gjithashtu,
duhet gé té dérgohet raport pas mbarimit t& ekspozités né gytetin tua,j.

Ju falemnderit gé keni marr mbi supe kété rol. Puna e ShtepiséAnne Frank, si
dhe shogata MOF, kryesisht mbéshteten né punén dhe pérkrahjen e njerézve si ju. Pasi
gé jané organizata jo profitabile, ato varen nga angazhimi i nxénésve dhe profesoréve
né projekt.



Rreth Shtepisé Anne Frank

Shtépisa Anne Frank — organizata Anne Frank House né Amsterdam — e
themeluar nga babai i Anne’s, Otto Frank né vitin 1957. Sot ajo éshté muze dhe
organizaté ndérkombétare joprofitabile arsimore. Muzeu gjendet né vendin ku Anne
Frank sébashku me shtaté persona tjeré é&shté fshehur nga nazistés pérgjaté viteve
1942-1944. Shtépia Anne Frank zhvillon programe ndérkombétare arsimore dhe
materiale duke u pérgéndruar né Ditarin Anne Frank. Organizata, gjithashtu zhvillon dhe
prodhon materiale arsimore, tematika e sé cilave ka té béjé me té drejtat e njeriut, lufta
kundér racizmit, kulturé dhe respektimi i diversiteteve.

Kontakti i Shtépisé Anne Frank:

Anne Frank Stichting

PO Box 730

1000 AS Amsterdam

Tel: 011 31 (20) 5567100
Fax: 011 31 (20) 638 9856
www.annefrank.nl

Pérfagésues i Shtépisé Anne Frank né hapésirén e ish- Jugosllavisé éshté
dr.sc. Maja Nenadovic: M.Nenadovic@annefrank.nl

Rreth RZHEMEK

Si shogaté jogeveritare e cila mbledh njeréz nga drejtime té ndryshme, MOF ka pér
géllim: té ndihmoj metodat joformale arsimore, té mésojmé rreth historisé, promovimin e
té drejtave té njeriut dhe luftén kundér diskriminimit dhe paragjykimeve né shogéri.
Misioni i MOF éshté arsimimi dhe edukimi i qytetarisé demokratike me zhvillimin dhe
aplikimin e programeve arsimore inovative dhe joformale, me qéllim promovimin e
metodave pér komunikim jo té dhunshem, zhvillimi i mendimit kritik, t& dégjuarit aktiv
dhe ndjejshméri.

Aktivitetet dhe projektet tona jané té bazuara:

e Né& mésimin, pérparimin dhe zhvillimin e shkathtésive komunikuese verbale
dhe joverbale

e Né& pérdorimin e metodave té avancuara t& komunikimit — té dégjuarit aktiv,
té menduarit konstruktiv dhe kritik, si njé mjet pér diskutim efektiv,
demokratik dhe pjesémarrje aktive


http://www.annefrank.nl/
mailto:M.Nenadovic@annefrank.nl

e Té nxit mendime mbi problemet e té tjeréve nga kéndvéshtrimet e tyre dhe
ndjejshméri, si dhe shprehja kreative si njé mjet pér parandalimin e konfliktit
dhe té gjendet zgjidhje me kompromis

Pérfagésues i MOF dhe koordinator kryesor i ekspozités né Kroaci éshté Tvrtko Pater

Adresa elektronike: Sanja stefanovik@mof.org,mk ose info@mof.org.mk, Kontakt
telefoni: 078 421 568

Kryetare e shogatés MOF: Sandra Anastasovska
Kontakt telefoni: 078 421 554

Fagja e internetit te MOF: www.mof.mk


mailto:Sanja_stefanovik@mof.org,mk
mailto:info@mof.org.mk

Rreth ekspozités udhétuese

Objektivi kryesoré i ekspozités udhétuese ndérkombétare Anne Frank — histori
pér té tashmen, &shté té nxit vizitorét té diskutojné pér koncepte té tilla si tolerance,
respektimi i diversiteteve, té drejtat e njeriut dhe té€ demokracisé né kontekstin e sotém.
Ekspozita paraget historiné e jetés sé& Ana-sé, nga perspektiva e familjes Frank
paralelisht duke sjell historiné e holokaustit. Elementet té cilat i pérmban ekspozita nxit
vizituesit té kané mendim kritik rreth ngjajshmérive dhe dallimeve té ngjarjeve historike
dhe té situatave té tashme.
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